



ENHET
Enheten för Samhällspolitik
HANDLÄGGARE
Fredrik Söderqvist

DATUM
2023-09-28
ERT DATUM
2023-10-31

DIARIENUMMER
20230183
ER REFERENS
U2023/01467

Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

LOs synpunkter på regeringens forsknings- och utbildningspolitik inför forskningspropositionen

Forskningens och innovationernas roll för det svenska väståndet kan knappast underskattas. Excellenta, väl resurssatta och fria svenska forskningsmiljöer är en grundpelare i det moderna svenska samhällsbygget. Dess kunskapsproduktion bidrar till vår ökade förståelse för samhället och för naturen och vår plats i den. Forskningsinnovationer kan förlänga och förbättra våra liv, förbättra vårt resursutnyttjande och skapa arbetstillfällen.

Sverige är och har länge varit ett attraktivt land för internationella forskare att bosätta sig och bedriva forskning i. Utöver goda forskningsmiljöer bidrar även välfärdssamhället till attraktionskraften. Regeringens ambition att öka Sveriges internationella ställning i forskning och utbildning är lovvärd och nödvändig, men innebär också att en bred palett av åtgärder kan användas för att uppnå målet.

Ser vi till dagens stora frågeställningar spelar forskningen en nyckelroll för att motverka och mildra de ödesdigra konsekvenserna av pågående klimat- och miljöförändringar. Klimatförändringarna är globala. Framgångsrika forskningsbaserade innovationer kommer att bidra till lösningar i och långt utanför Sverige. Givet att utvecklingsländer drabbas hårdast av klimatförändringarna, är det inte konstigt att svenska och internationella forskare kommer rikta särskild uppmärksamhet mot de problem som uppstår där.

Regeringens beslut den 22 juni 2023 att plötsligt avbryta pågående utlysningar till utvecklingsforskning är därför anmärkningsvärt, kontraproduktivt och destruktivt.

LO ser med oro hur regeringsunderlaget bidrar till en politisering av forskningen genom att strypa dess finansiering. Detta riskerar att allvarligt skada Sveriges förtroende bland de forskare vi vill attrahera och vårt anseende som kunskapsnation. Varför starta eller bedriva forskningsprojekt i Sverige om medlen, utan förvarning, plötsligt dras in i syfte att blidka ett regeringsunderlag? Givet att delar av regeringsunderlaget uttryckt sig

POSTADRESS 105 53 Stockholm
BESÖKSADRESS Barnhusgatan 18
TELEFON 08-796 25 00 TELEFAX 08-24 52 28
E-POST mailbox@lo.se HEMSIDA www.lo.se
ORGANISATIONSNUMMER 802001-9769
BANKGIRO 368-4834 PLUSGIRO 8 50-8

Landsorganisationen i Sverige

skeptiskt till klimatförändringarna, står andra viktiga forskningsområden på tur?

Samtidigt har regeringen goda möjligheter att börja återbygga det förtroende som skadades i samband med sommarens beslut. Att tydligt forma inriktningen och resursfördelningen inom forskningspropositionen till de viktigaste utmaningarna så som de formulerats av forskarsamhället och viktiga samhällsaktörer, inte enskilda riksdagspartier, är en bra början.

LO delar regeringens ambition att stärka Sveriges ställning som kunskapsnation. Sverige ligger redan framkant i klimatomställningen och ett fortsatt starkt fokus mot hållbar och socialt rättvis omställning är ett måste om vi ska bibehålla den ledande ställning vi intagit. Detta kräver till exempel medel till elektrifiering, energiförsörjning, cirkulär ekonomi och omställning av transportsystemet.

Det råder ett omfattande strukturomvandlingstryck i svensk ekonomi som påverkar såväl arbetsorganisationerna som arbetsmarknaden i stort. LO ser därför skäl att rikta särskilda resurser för att öka förståelsen för hur arbetsvillkor, arbetsmiljö, kompetensbehov och individers omställningsförmåga påverkas av den pågående digitala och gröna omställningen. Då många av dessa frågeställningar faller inom arbetsmarknadens parterers ansvarsområden finns det goda skäl att inkludera arbetsgivar- och arbetstagarorganisationer i dessa processer.

Med vänlig hälsning
Landsorganisationen i Sverige

Susanna Gideonsson

Fredrik Söderqvist
Handläggare